
U M Ě L Á  I N T E L I G E N C E 

začíná pronikat do spousty oblastí na-
šich životů, a to včetně aktivit, u kterých 
bychom to ještě na začátku uplynulého 
školního roku nečekali. Například psaní 
textů nebo malování už ovládá lépe než 
mnozí smrtelníci. A tak i naše církev, 
která se obecně vyznačuje spíše nedů-
věrou k novým věcem, bude jistě tímto 
fenoménem zasažena a bude to myslím 
trvat podstatně kratší dobu než jiné 
změny v církevní praxi. Mimochodem 
nepochybuji, že by umělá inteligence 
dokázala napsat krásný úvodník do 
Vinice, podstatně lepší než těchto pár 
řádků (a byl jsem, pravda, v pokušení 
jí ho tentokrát svěřit – ať si to o sobě 
napíše sama, že).  

Proč vlastně necháváme umělou in-
teligenci pracovat za nás? Můžete se 

jí zkusit zeptat, mě napadají tři možné 
důvody: daná činnost je protivná, nemá-
me na ni dost času, nebo jsme prostě líní 
se namáhat. Kéž o prázdninách zažije-
me situace, kdy nebude platit ani jedno 
z toho, takže nás ani nenapadne hledat 
si náhražky a prožijeme je doopravdy.                                                      

                                                MiM
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S P O L E Č E N S T V Í   naší farnosti a jeho záležitosti

Společné zasedání pastorační a ekonomické rady

V úterý 13. června se setkali členové 
pastorační a ekonomické rady naší 
farnosti. Věnovali se mj. otázce toho, 
jak v budoucnu naložit s budovou fary, 
kterou si farnost pronajímá od Městské 
části Praha 10 a může si ji pronajímat 
ještě příštích 22 let. V úvahu přichá-
zí možnost využít program Zvyšování 
kapacit nepobytových komunitních so-
ciálních služeb, díky kterému bychom 
mohli získat příspěvek na rekonstrukci 
či vybavení fary. Řada aktivit, které na 
faře probíhají, mají charakter komu-
nitního setkávání (program maminek 
s dětmi, setkání seniorů, akce Farní 
charity), mnohé jsou otevřeny veřej-
nosti (loutkové divadélko, Mikulášská 
apod.). Pokud bychom chtěli o grant 
usilovat, musel by s tím v první řadě 
souhlasit vlastník fary (MČ Praha 10), 
o příspěvek lze žádat nejpozději v listo-
padu tohoto roku. S žádostí by ale bylo 
hodně práce – museli bychom detailněji 
promyslet náplň činnosti komunitního 
centra, otázku jeho většího otevření ve-

řejnosti, ale také podrobně naplánovat 
potřebné stavební úpravy.

PR se ohlížela za proběhlými akce-
mi, mj. za vydařeným Farním výletem 
a Farním dnem, na který se podařilo 
vybrat dostatek finančních prostředků, 
nejen aby se celý zaplatil, ale dokonce 
aby část příspěvku zůstala ve fondu na 
farní den příští. Za organizaci obou akcí 
děkujeme zejména Vláďovi Jeništovi. 

Rada se opět věnovala otázce 
rozvržení nástěnek před kostelem 
sv.  Václava. Během léta by mohl 
vzniknout návrh obsahu i grafické 
podoby nástěnky, která směřuje na 
náměstí a zajišťuje hlavní komuni-
kační kanál mezi farností a veřejností. 

V závěru členové PR vyjádřili potře-
bu, aby bylo více prezentováno Man-
želské setkání ve Štěkni, aby se nové 
rodiny nebály k tomuto setkání připojit. 
Možná by o své zkušenosti se Štěkní 
mohl promluvit někdo z účastníků...   

 AD
            

P R O S T O R   pro sdílení myšlenek a nápadů

O naději s Marií Svatošovou

Pro povzbuzení při našich prázdnino-
vých cestách a dovolených, i pro chvíle 
doma k útěše a zamyšlení jsem zvolila 
malou knížku, kterou vydalo Karme-

litánské nakladatelství v roce 2003, 
O naději s Marií Svatošovou. Autorka 
vybrala čtyřicet citátů a k nim napsala 
své úvahy.  
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Praktická lékařka MUDr. Marie Sva-
tošová v roce 1990 začíná realizovat 
myšlenku hospice, v roce 1993 zakládá 
Ecce homo – Sdružení pro podporu do-
mácí péče a hospicového hnutí a spolu 
s královéhradeckou Charitou získává 
státní dotaci, shání další peníze a sta-
vební materiál a v roce 1995 je první 
hospic otevřen. A další se staví... Je 
známá také jako autorka řady člán-
ků a publikací, např. knížek Hospice 
a umění doprovázet nebo Náhody a ná-
hodičky s M. S., kde vyjadřuje, že dění 
kolem nás je jen zdánlivě věcí náhody. 
Kniha Až k prolití krve je vzpomínkou 
na P. Ladislava Kubíčka. Intenzivně se 
věnuje přednáškové činnosti: „Nauč mě 
správně využít čas, ať dělám to, k čemu 
tu jsem.“  

Pro nás vybírám z textů O naději: 

SPOLEHLIVÁ POJISTKA 

„Buď vůle Tvá jako v nebi, tak i na 
zemi.“ (Mt 6,10) 

Není v tom rozpor? Žalmista nás 
ujišťuje, že „Blízko je Hospodin všem, 
kdo ho vzývají, všem, kdo ho vzývají 
upřímně. Vyslyší vůli svých ctitelů, vy-
slyší jejich volání a zachrání je“ (Ž 145, 
18-19). Výslovně slibuje, že vyplní vůli 
svých ctitelů. A když později apoštolové 
požádají Ježíše, aby je naučil modlitbě, 
najednou se tam objeví jednoznačně 
„Buď vůle Tvá“. Žalmista tu ovšem 
nemluví o komkoliv, nýbrž o ctiteli. 
Ctitel si druhého váží a respektuje ho. 
Vypočítavý prospěchář se jenom jako 
ctitel tváří a důvěřivý člověk mu snad 
naletí. Tak to chodí mezi námi lidmi 
běžně. Podobně je to ve vztahu člověka 

k Bohu – jenže ten je vševědoucí a nikdo 
ho neoklame. Skutečný ctitel je si moc 
dobře vědom, že Bůh chce jenom jeho 
dobro, a tak se nebojí konečné rozhod-
nutí přenechat jemu. 

Jestliže doma otočím všemi vypína-
či, rozsvítí se žárovky a je světlo jako 
ve dne. Když k tomu zapnu i ostatní 
elektrické spotřebiče, včetně cirkulárky, 
najednou je tma jako v ranci. Pojistka, 
která to jistila, zafungovala. Podobně 
spolehlivou pojistku v modlitbě před-
stavuje prosba „Buď vůle Tvá“. Mohu 
směle a bez obav prosit o cokoliv, třeba 
i o to, co k mému prospěchu není, pro-
tože já to netuším. Ani tušit nemohu, 
protože neznám všechny souvislosti, 
nevím, co bude zítra a co bude za rok. 
Nemusím se ale bát prosit, protože ta-
hle pojistka to v každém případě jistí. 
Vypadne-li, taky se setmí. Chce to jen 
zachovat klid a poděkovat Bohu, že na 
mne myslí a  koriguje moje dětinské 
nápady a plány... 

VYSLYŠENÉ NEVYSLYŠENÉ MODLITBY 

„Jednoho dne budeme Pánu Bohu 
děkovat v nebi za to, že nevyslyšel naše 
modlitby tak, jak jsme chtěli my, ale jak 
chtěl on.“ (kardinál Suenens) 

Každý z nás by mohl uvést stovky pří-
kladů ze svého vlastního života: zklama-
né naděje, nevyslyšené prosby – provází 
nás to od kolébky až ke hrobu... Nezná-
me a nemůžeme znát všechny souvis-
losti a okolnosti, protože jako obyčejní 
smrtelníci vidíme sotva za humna. Ne-
víme, co je k čemu dobré. Co nám je ve 
svých konečných důsledcích k užitku 
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a co ke škodě. A protože nevíme, ne-
zbývá než důvěřovat, že Bůh za všech 
okolností ví, co dělá. Že ví, co a proč 
dopouští a  proč okamžitě nezakročí, 
když to podle našeho mínění odkládá 
už moc dlouho. Kam by spěchal? Vždyť 
má na to celou věčnost. 

Ono se to ale snadno radí – trpělivě 
čekat a důvěřovat. Každý člověk je chvíli 
dole, chvíli nahoře. Je-li zrovna na dně, 
nutně potřebuje povzbuzení.  

„Umění povzbuzovat je jedna z fo-
rem křesťanské lásky. Umění, jemuž 
se může naučit každý: stačí jen otevřít 
oči a uši a mít kousek srdce.“ (kardinál 
Suenens) 

Z této definice vyplývá, že k tomu 
nejsou potřeba ani peníze, ani tělesné 
zdraví. V tomto slova smyslu může oči 
otevřít i nevidomý, uši otevřít i nesly-
šící a srdce nabídnout i člověk po ně-
kolika infarktech. A co jestli je to tak, 
že za nevyslyšené prosby jsou, aspoň 
v některých případech, odpovědní lidé 
a ne Bůh? Co když mě Bůh posílá za 
strádajícím člověkem, já to moc dobře 
slyším, ale venku lije jako z konve, mně 
se do toho marastu nechce, a tak nejdu. 
Je vinen Bůh, nebo já? 

SKLENKA, NÁPRSTEK, CISTERNA 

„Nejdále dojde a nejúspěšnější bude, 
kdo nejvíc zápasil sám se sebou.“ (An-
toine de Saint-Exupéry, Citadela) 

Právě jsem si uvědomila, že už je ze 
mě senior, protože těm se snáze vybavu-
jí příběhy praleté než ty včerejší. Tenhle 
se mi vybavoval v průběhu života čas-
to. V hodině náboženství se nám kdysi 
pan farář snažil názorně vysvětlit, co 
po každém z nás Pán Bůh vlastně chce: 
„Jednomu dal sklenku, druhému sud, 
dalšímu náprstek, jinému obrovskou 
cisternu atd. A všichni dostali za úkol 
naplnit svěřenou nádobku až po okraj. 
Takže všichni dostali úkol stejný, a pře-
ce každý jiný. Hodnocení bude jednodu-
ché: naplnil – nenaplnil. Bez ohledu na 
velikost nádoby.“ Jaká je v tom útěcha! 
Nevědět nic o tom, člověk by vedle ta-
kové Matky Terezy musel mít strašný 
mindrák. 

Psychologové mají pravdu. Člověk se 
rodí s určitými povahovými rysy. Nelze 
popřít ani vliv prostředí. Genetikové 
mají také pravdu. Člověk se rodí s dě-
dičnými sklony. Ale to všechno je pouhý 
materiál, který čeká na zpracování. Než 
Michelangelo proměnil kámen v Pietu 
nebo v sochu Mojžíše, určitě se pořádně 
zapotil. Taky ale mohl říct: „To je jen 
šutr, s tím se nedá nic dělat.“ 

Někdy se člověk upřímně snaží, 
a přesto se mu moc nedaří. Pater Pio 
v  takovém případě radil: „Snaž se vy-
kročit každý den kupředu vertikálně, ze 
dna nahoru. Modli se a doufej, nerozči-
luj se. Úzkost ničemu neslouží. Bůh je 
milosrdný a tvou modlitbu uslyší.“

Požehnané dny.    
Jana Gottwaldová
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O H L É D N U T Í   za minulým měsícem

Noc kostelů

Druhého června proběhla v obou našich 
kostelích každoroční Noc kostelů. 

Když jsem minulý rok přebíral po 
Martinu Peroutkovi organizaci Noci 
kostelů v kostele sv. Václava, zamýšlel 
jsem se nad smyslem a možnostmi této 
akce. Přemýšlel jsem, jak v kulturně-
-poznávací a turisticko-zábavní povaze 
akce více akcentovat duchovní rozměr. 
Rozhodl jsem se pomocí duchovně za-
měřených hudebních vystoupení a za-
jímavým nasvícením kostela vytvořit 
atmosféru, která bude zvát k zastavení, 
setrvání a meditaci. To se minulý rok 
celkem hezky podařilo, a proto jsem 
tento koncept opakoval i letos. Díky 
Olze Polanské a chrámovému sboru, 
Ondřeji Škochovi se Scholou sv. Václa-
va a Milli Janatkové jsme měli krásné 
hudební vstupy, Jenda Rückl zajistil dvě 
velmi příjemně koncipované a poutavé 
přednášky o kostele a Cyril Škoch se 
postaral o zajímavé nasvícení prostoru. 

Letos jsem měl víc času sledovat dění 
v kostele. Moc mne potěšilo, když jsem 
viděl, jak i „obíhači“ akcí a lovci razítek 
se zájmem sledují měnící se světelné at-
mosféry. Mile mě překvapilo, jak velká 
část návštěvníků sedá do lavic i mimo 

přednášky a koncerty a užívá si dojem 
z prostoru. 

Když jsem viděl, jak citlivě a nein-
vazivně navazuje Michal Žilka hovory 
s účastníky akce, došlo mi, že Noc kos-
telů může mít další podstatný rozměr, 
a tím je evangelizace. Byl jsem nadšen 
a Michalovi tímto ještě jednou děkuji.  

Dalším novým poznáním pro mne 
bylo, že mezi 22. a 23. hodinou se v kos-
tele začali objevovat příjemně a ote-
vřeně působící mladí lidé. Jelikož za 
tmy byla hra světel velmi působivá, vzal 
jsem si ještě na chvíli soprán saxofon 
a doplnil Cyrilův Light design impro-
vizací. V kostele se tak vytvořila krásná 
kontemplativní atmosféra. 

Letošní Noc kostelů u svatého Vác-
lava navštívilo 610 návštěvníků. Celá 
akce proběhla důstojně a v příjemné 
atmosféře. 

Kromě všech zmíněných bych chtěl 
také poděkovat Markétě Řečínské 
a Kristýně Dubnové za pomoc s pro-
dukčními záležitostmi, Otci Arturovi 
a pastorační radě za podporu, a také 
všem, kteří se starají o chod a údržbu 
našich kostelů. 

Děkuji a těším se na další ročník. 
Štěpán Škoch  

Tělesná obnova 2023

Letošní tělesná obnova se opravdu vy-
dařila. Vydatně k tomu pomohla skvě-
lá atmosféra, nádherné počasí, blízká 
řeka, chutná strava, bohatá nabídka 

sportovišť i spousta míčů, míčků a ba-
lónů v „akci“. 

Ale popořadě. Páteční večer byl ve 
znamení příjezdu a ubytování. To ale 
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nebránilo některým nedočkavcům dát 
si první fotbálek či vyzkoušet jiné spor-
tovní náčiní. 

V sobotu ráno po krátkém informa-
tivním nástupu jsme začali sportovat. 
Mezi nejoblíbenější patřily (abych se 
někoho nedotkl, uvádím v abecedním 
pořadí) beach volejbal, florbal, fotbal, 
jízda na paddleboardech, tenis, ping-
-pong a volejbal. Někteří z nás si jen 
tak pinkali, zkoušeli si vše možné, nebo 
jen fandili. Uvedeným aktivitám jsme 
se věnovali s krátkou polední pauzou 
až do odpoledne, kdy mezi nás zavítal 
Otec Artur. 

Navečer jsme měli společnou boho-
službu a po ní následovalo již klasické 
společné opékání a grilování spousty 
dobrot. U ohně jsme měli možnost si 
společně popovídat na všechna možná 
témata. Otec Artur postupně obcházel 
jednotlivé diskusní skupinky a občas 
nás pobavil svým typickým humorem. 

Nedělní dopoledne patřilo olympiá-
dě pro menší účastníky. Disciplín bylo 
tolik, že se ani nevešly na připravené 
kartičky. Většina stanovišť zohledňovala 
věk soutěžících. Mezi typické disciplí-
ny patřila chůze po slackline, výdrž ve 
visení, běh a skok, velmi oblíbená byla 
střelba z airsoftky a mezi novinky pat-
řil plivající lachtan, odpal softballovou 
pálkou a malá kimovka. 

Odpoledne nastalo netrpělivě očeká-
vané vyhlášení výsledků olympiády. Kro-
mě celkových vítězů v různých věkových 
kategoriích se oceňovali také nejlepší 
sportovci v jednotlivých disciplínách. 
Jedinou nevýhodou bylo, že jsme neměli 
dost předškolních sportovců. Když se 
ale podívám při nedělní půl jedenácté 
k oltáři při Otčenáši, je tam spousta dětí 

tohoto věku. Tak snad se s některými 
z nich uvidíme příští rok. 

Závěr dne patřil opět sportování 
a díky mimořádně teplému počasí také 
masovějšímu koupání u jezu. Překvapi-
vé bylo, že většina z těch, kteří nedělí 
končili pobyt na společném víkendu, 
zůstali až do pozdního odpoledne a od-
jížděli domů až po šesté hodině večer. 

Pro ty, kteří zůstali, následovalo kla-
sické sjíždění Otavy, letos však na netra-
diční trase. Začínali jsme přímo v Hor-
ním Poříčí a dopluli až do Strakonic. 
Jelo nás celkem 27 na devíti plavidlech 
a myslím, že si to všichni náležitě uži-
li. Tento úsek řeky je trochu klidnější, 
a tak si mohli vyzkoušet kormidlovat loď 
i někteří začátečníci a zástupci mladší 
generace. 

Domů jsme dorazili možná trochu 
unavení, ale pořádně protaženi a bohat-
ší o spoustu společných zážitků.  

PH



7/VII–IX

P O Z V Á N Í   na červenec, srpen a září

V červenci a srpnu bude platit prázdni-
nový program bohoslužeb. Především 
bude v neděli v kostele sv. Václava je-
diná mše svatá od 9.30. Ve všední dny 
budou bohoslužby v úterý v 18 hodin 
u  sv. Mikuláše, ve středu v 18 hodin 
u sv.  Václava a ve čtvrtek v 8 hodin 
u sv. Mikuláše. V pátek a v sobotu bo-
hoslužby nebudou. 

Se začátkem letních prázdnin obnovíme 
tradiční pravidelné Farní kafe, které 
se bude konat po jediné nedělní bo-
hoslužbě. Vzadu za lavicemi v kostele 
sv. Václava najdete tabulku – prosíme 
dobrovolníky, kteří jsou ochotni vzít 
si některou neděli na starost přípravu 
občerstvení, aby se do tabulky zapsali.    

V termínu od 6. do 13. srpna se usku-
teční Farní tábor. 

Od 12. do 19. srpna proběhne zájezd 
do alpského Schladmingu. Ještě zbývá 
několik volných míst – bližší informace 
najdete na farním webu, na nástěnce či 
u paní Olgy Polanské (tel.: 604 208 771). 

V neděli 3. září budou slouženy dvě bo-
hoslužby (od 8.30 do 10.30). V závěru 
druhé bohoslužby pan farář požehná 
dětem a učitelům. Po obou nedělních 
bohoslužbách 3. září bude Farní kafe. 

V neděli 24. září budeme slavit výročí 
posvěcení kostela sv. Václava a zároveň 
se uskuteční Manželský koláč na pod-
poru Manželského setkání ve Štěkni. Po 
obou bohoslužbách budete zváni, abys-

te si dali kávu a zakoupili si k ní něco 
dobrého za jakýkoliv finanční příspěvek.  

Ve středu 27. září bude v 17 hodin mše 
svatá v kostele sv. Mikuláše a pak od 
18 hodin tradiční Svatováclavský prů-
vod od kostela sv. Mikuláše ke kostelu 
sv. Václava. 

Ve čtvrtek 28. září, na svátek sv. Václava, 
bude mše svatá v kostele sv. Václava od 
10 hodin.
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Vydává farnost u kostelů sv. Mikuláše a sv. Václava Praha-Vršovice, www.farnostvrsovice.cz. Neprodejné, ná-
klady na tisk hrazeny ze sponzorského daru a z vašich příspěvků. Vydání příštího čísla je plánováno na 24.9., 
příspěvky dodejte nejpozději do neděle 17.9. Kontakt: vinice@farnostvrsovice.cz, tel: 732 736 728. Šéfre-
daktor: Míla Müller ml. (MiM). Další autoři: Jana Gottwaldová, Anna Duchková (AD), Štěpán Škoch, Pavel 
Hobza. Korektura: Alena Líškay Králíková. Sazba: Marcel Kukuczka.

P O Ř A D  B O H O S L U Ž E B   a další základní informace

                V červenci a srpnu                                    V září    

neděle 9.30   kostel sv. Václava 8.30   kostel sv. Václava
neděle    10.30   kostel sv. Václava
úterý 18.00   kostel sv. Mikuláše 18.00   kostel sv. Mikuláše
středa 18.00   kostel sv. Václava 18.00   kostel sv. Václava
čtvrtek 8.00   kostel sv. Mikuláše 8.00    kostel sv. Mikuláše
pátek 18.00   kostel sv. Václava
sobota 8.00   kostel sv. Mikuláše

Svátost smíření / duchovní rozhovor

Příležitost k setkání s knězem a k svátosti smíření je vždy půl hodiny přede mší 
svatou v kostele sv. Václava (středa, pátek, neděle), nebo po dohodě s farářem.

Kontakty

Webové stránky farnosti
 www.farnostvrsovice.cz

Čísla účtu farnosti
 na provoz farnosti: 280828389/0800

Informační servis farnosti
 (nedělní ohlášky, farní web a facebook, 

sekce „Pozvání“ ve farním časopise) 
obstarává Anna Duchková 
email: kancelar@farnostvrsovice.cz 
telefon: 725 561 709. 

Farář Mons. Artur Matuszek, Th.D.
 tel: 607 084 855
 farar@farnostvrsovice.cz
Výpomocný duchovní 

P. RNDr. Mgr. Pavel Křížek
 email: pavel-krizek@volny.cz
Farní kancelář pro veřejnost
 fara – Vršovické nám. 84/6 (u kostela 

sv. Mikuláše)
 email: kancelar@farnostvrsovice.cz
Dary a finanční záležitosti  – Ivona 

Nováková
 email: yvonanovakova@email.cz
Matriky – Jana Biskupová
 email: kancelar@farnostvrsovice.cz


